D

hæc

1. In ipse maleficio.] Necesse habui istud admittere, ob consensum omnium Pal. & Br. nam alioqui non absurde imprehensio ipsi loco maleficii.  
2. Certam sumere scientiam.] Sic passim omnes edd. at enim mss. nostri persistunt in sumere scientiam.  
3. Sed commutatè.] Ita quoque præter Lambinianus noster quartus, & sic omnino legendi, non commutari, cuius patet ex nostra distinctione.  
4. Cum agerur incolumitas.] Ita quoque noster quartus, non ageretur, quod in vulgatis posterioribus, & plerisque mss.  
5. Pro patria studiose quamvis. &c.] Haud aliter omnes nostri, si ta-

men quos conculit Suffridus noster, addunt vocem, studiose laboret, quamvis, &c. non necessario.

6. Sapiens qui omnia &c.] Pal. quartus excludit pronomen qui; forsitan rectè.

7. Pro rep. debere accedere ad periculum.] Lambinus, debere accedi ad periculum, præter mss. qui mirifice hoc variant, Br. servat dicere, quod placuit Gulielmo, Pal. pr. habet prorep. debere suscipere periculum, quintus: pro rep. debere vel suscipere vel adire periculum.

hac uti maximè convenit, & id est oratoris boni maximè proprium. Non enim datur auditori potestas animum de re simillimè dimovendi. Huic exemplum satis idoneum subijci non potuit, propterea quòd hic locus non est à tota causa separatus, sicuti membrum aliquod, sed tanquam sanguis perfusus est per totum corpus orationis, (xxx) Contentio est, per quam contraria referuntur. Ea est in verborum exornationibus, ut antè docuimus, ejusmodi: *Inimicè* te placabilem, amicis inexorabilem præbes. In sententiarum, hujusmodi: *Vos* hujus incommodis lugetis, ille reip. calamitate lætatur. Vos vestris fortunis diffiditis, ille solus suis eo magis confidit. Inter hæc duo contentionum genera hoc interest: illud ex verbis celeriter relatis constat: hic sententiæ contrariæ ex comparatione referantur oportet. (xxx) Similitudo, est oratio traducens ad rem quampiam aliquid ex re dispari simile. Ea sumitur aut ornandi causa, aut probandi, aut apertius dicendi, aut ante oculos ponendi. Quomodo igitur quattuor de causis sumitur, ita quattuor modis dicitur: per contrarium, per negationem, per breviter, per collationem. Ad unamquamque sumendæ causam similitudinis accommodabimus singulos modos pronuntiandi. Ornandi causa sumitur per contrarium, sic: *NON ENIM*, quemadmodum in palæstra qui rædas cadentis accipit, celerior est in cursu continuo, quam ille, qui tradit: ita melior imperator novus, qui accipit exercitum, quam ille, qui decedit: propterea quòd deatigatus cursor integro facem, hic peritus imperator imperito exercitum tradit. hoc sine simili satis planè, & perspicuè, & probabiliter dici potuit, hoc modo: 2 *Dicitur* minus bonos imperatores à melioribus exercitum accipere solere, sed ornandi causa simile sumtum est, ut orationi dignitas quædam comparetur. Dicitur est autem per contrarium. Nam tunc similitudo sumitur per contrarium, cum ei rei, quam nos probamus, aliquam rem negamus esse similem, ut paulò antè, cum de cursoribus differebamus. Per negationem dicitur, probandi causa hoc modo: *Neq. equus* indomitus, quamvis natura bene compositus sit, 3 idoneus potest esse ad eas utilitates, quæ desiderantur ab equo, neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire. Hoc probabilis factum est, 4 quod magis est verisimile, non posse virtutem sine doctrina comparari, quoniam ne equus quidem indomitus, idoneus possit esse, ergo sumtum est probandi causa. Dicitur est autem per negationem, id enim perspicuum est de primo similitudinis verbo. 5 Sumetur & apertius dicendi causa similitudo per breviter, hoc modo: *In amicitia* gerenda, sicut in certamine currendi, non ita convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, pervenire possis: sed ut productus studio, & viribus, ultra facile procurras: Nam hoc simile est, ut apertius intelligatur, mala ratione facere qui reprehendant eos, qui, verbi causa, *post mortem* amici liberos ejus custodiant, propterea quòd in cursore tantum velocitatis esse oporteat, ut efferratur usque ad finem: in amico 6 tantum benevolentia, ut ultra, quam amicus sentire possit, procurat amicitia studio. Dicitur autem simile est per breviter, non enim

ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, sed utraque res conjunctè 7 & confuse comparata. Ante oculos ponendi negotii causa, sumetur similitudo per collationem, sic: *UT* CITHARODVS, cum prodierit optime vestitus, palla inaurata indutus, cum chlamyde purpurea, coloribus variis intexta, & cum corona aurea & magnis fulgentibus gemmis illuminata, ci haram tenens exornatissimam, auro & ebore distinctam, ipse præterea forma & specie sit & statura apposita ad dignitatem, si, cum magnam populo commoverit his rebus expectationem, repente silentio factò, vocem emittat acerbissimam cum turpissimo corporis motu: quo melius ornatus, & magis fuerit expectatus, eo magis derisus & contemptus, ejicitur: ita si quis in excelso loco, & in magnis ac locupletibus copiis collocatus, fortuna muneribus, & naturæ commodis omnibus abundabit: si virtutis, & artium, quæ *virtutis magistra* sunt, egebit: quo magis ceteris rebus erit copiosus, & industrius, & expectatus, eo vehementius derisus, & contemptus, ex omni conventu bonorum ejicietur. Hoc simile 9 exornatione utriusque rei, & alterius inertia artificis, alterius stultitia simili ratione collata, sub aspectum omnium rem subjecit. Dicitur autem est per collationem, propterea quòd proposita similitudine, paria sunt omnia relata: In similibus observare oportebit diligenter: ut, cum rem aferamus similem, cujus rei causa similitudinem attulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus accommodata, id est hujusmodi: *UT* HIRVINDINES æstivo tempore præstò sunt, si frigore pulsæ recedunt, ex eadem similitudine nunc per translationem verba sumimus: ita falsi amici sereno vitæ tempore præstò sunt: simulatque hiemem fortunæ viderint, devolant omnes. Sed inventio similibus facilis erit, si quis sibi omnes res animatas, & inanimatas, mutas & loquentes, feras & mansuetas, terrestres, & celestes, & maritimas, artificio, casu, natura comparatas, usitatas, atque inusitatas, frequenter ante oculos poterit ponere, & ex his aliquam venari similitudinem, quæ aut ornare, aut docere, aut apertior rem facere, aut ponere ante oculos possit. *Non enim* res tota toti rei necesse est similis sit, sed ad ipsum, ad quod conferetur, similitudinem habeat oportet. (aaaa) *EXEMPLVM*, est alicujus facti, aut dicti præteriti cum certi auctoris nomine propositio. Id sumitur iisdem de causis, quibus similitudo. Rem ornatiorem facit, cum nullius rei, nisi dignitatis, causa sumitur: Apertior, cum id, quod sit obscurus, magis dilucidum reddit: Probabilior, cum magis verisimilem facit: Ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicuè, ut res dicta propè manu tentari possit. Uniuscujusque generis singula subjecissemus exempla, nisi exemplum quod genus esset, in expositione demonstrassemus, & causas sumendi in similitudine aperuissemus. Quare nolimus, neque pauca, quo minus intelligeretur, neque, re intellecta, plura conscribere. (bbbb) *Imago*, est forma, cum forma cum quadam similitudine collatio. Hæc sumitur aut laudis, aut vituperationis causa. Laudis causa, sic:

I. *Imag*

1. *Taduo cadentis* Lambini, *cadentes* 3. existat in Pall. aliquot, sed alii retinent item alterum, quintus præterea ac Bruil. præferunt *cadentes*, quod rectum esse posse annotavit Gulielmus.

2. *Dicitur minus bonus.* Vox *dicitur* abest Br. item Pal. quarto & (xxx) 10: meo animo rectè.

3. *Idoneum ad eas utilitates quas* (c.c.) Delevi duas voculas, & *aptus* reperas tantum in uno Palatino, cum haberemus sex, sed neque exactio Bruil.

4. *Quod magis est verisimile, &c.* Lambinus libris omnibus reclamantibus supponit *minus*, non necessario. Gulielmus rectius putabat sceleratam à Suffrido erutam, *at magis, &c.*

5. *Sumitur & apertius dicendi causa similitudo per, &c.* Securas sum Pal. omnes Br. Ll. & Perlini codd.

6. *Tantum benevolentia, ut ultraquam amicus sentire possit, procurat amicitia*

*stia studio* Rescidi *studium*, quod a his postquam post *benevolentia*, præcunctibus Pal. pr. ac sec. si tamen sequimur Pal. quart. & sext. nec non Br. tunc rescibendum erit, tamen *benevolentia studio*, ut effertur *ultra finem* ceteris omnis omnibus, neque displicet.

7. *Et confuse comparata.* Sic Pal. quart. sextus Bruil. nam prius euf. utraque & confuse pronuntiata.

8. *Magis fulgentibus gemmis, &c.* Pall. iidem & Bruil. magna forsitan bene.

9. *Exornatus utriusque rei, & alterius inertia artificis, alterius stultitia, &c.* Hæc est lectio Pal. quarti, quinti, sexti: item Bruil. quorum duo cum habeant *artificis stulticia* & punctis notat Bruil. illud *stulticia* suspicior adhuc abijciendum alterum *artificis*, at locus sit perpurgatus & inertia heic est *ατοξία*, supra etiam rescripti & *industrius*, ubi antea acat & *illustrius*, iisdem codicibus volentibus.

2. *Imag*

1. *Istas in praelium, corpore, tauri validissimi, impetu, leonis accerrimi similis.* Vituperationis, ut in odium, aut in invidiam, aut in contempationem adducat. Ut in odium, hoc modo: *Iste quousque per forum mædium, tanquam jubatus draco serpit, dentibus aduncis, 2. aspectu venenato, spiritu rabido circumspiciens huc, & illuc, si quem reperiat, cui aliquid mali faucibus afflare, 3. ore attingere, dentibus insacare, lingua aspergere possit.* Ut in invidiam adducat, hoc modo: *Iste, qui divitias suas jacat, sicut Gallus è Phrygia, aut ariolus quispiam depressus, & oneratus auro, 4. clamat, & dejerat.* Ut in contempationem adducat, sic: *Iste, 5. qui tanquam coclea, abscondens retentat sese tacitus, quo sicutus, comeditur cum domo sua, & aufertur.* (ccc) *Effusio est, cum exprimitur & effingitur verbis, corporis cuiuspiam forma, quod satis sit ad intelligendum, hoc modo: Hunc dico, iudices, rubrum, brevem, incurvum, canum, subcrispum, casium, cui sanè magna est in mento cicatrix, si quomodo potest vobis in memoriam redire.* Haber hæc exornatio cum utilitatem, si quem velis ostendere: tum venustatem, si breviter & dilucidè facta est. (ddd) *Notatio est, cum alicujus natura certis describitur signis, quæ, sicuti notæ quædam, naturæ sunt attributa: Ut si velis non divitem, 6. sed ostentatorem pecuniosum describere: Iste, inquit, iudices, qui se dici divitem, putat esse præclarum, primum nunc videte, quo vultu vos intuentur, nonne vobis videtur dicere? 7. Darem, si mihi molesti non essetis: cum vero sinistra mentum sublevat, existimat se gemmæ nitore, & auri splendore aspectus omnium præstringere. Cum puerum respicit huncunum, quem ego novi, ( 8. vos non arbitratoro visse,) alio nomine appellat, deinde alio atque alio: Heus tu, inquit, veni Sannio, nequid isti Barbari perturbent: ut ignoti, qui audiunt, unum putent eligi de multis: ei dicit in aurem, aut ut domi lectuli sternantur, aut ab avunculo cogitur Æthiops, qui ad balneæ veniat, asturcens locus ante ostium suum detur, aut aliquid fragile falsæ choragium gloriæ comparetur. Deinde exclamat, ut omnes audiant, Videto, ut diligenter numeretur, si potest ante noctem. Puer, qui jam bene hominis naturam novit, Tu illo plures mittas oportet, inquit, si hodie vistrannumerari. Age, inquit, duc tecum Libanum, & Sofiam, Sanè. Deinde casu veniunt hospites 9. homini, qui istum splendide, dum peregrinaretur, receperant. ex ea re homo hercle sanè conturbatur: sed tamen à vitio natura non recedit. Bene, inquit, facitis, cum venitis: sed rectius fecissetis, si ad domum rectè abissetis. Id fecissemus, inquiunt illi, si domum novissemus. At istud quidem facile fuit, undelibet invenire, verum ite mecum. Sequuntur illi. Sermo interea hujus consumitur omnis in ostentatione. Querit in agris cuiusmodi frumenta sint: negat, se, quia villæ incensæ sint, accedere posse, nec ædificare etiam nunc audere; ta-*